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(5차추경예산)

월촌초등학교



월촌초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-11 예산액 601,000,000

제2021학년도 월촌초등학교회계  세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 603,932,000원"을 "세입·세출 각각 601,000,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 월촌초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 601,000 603,932 -2,932 -0.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -472 3,380 0.5

학생복지/교육격차 해소 1,085 212,169 35.3

기본적 교육활동 -252 52,597 8.7

선택적 교육활동 -1,724 141,754 23.5

교육활동 지원 -2,354 52,143 8.6

학교 일반운영 785 138,957 23.1

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -3,132 548,985 91.3

이전수입 기타이전수입 0 21,977 3.6

자체수입 학부모부담수입 262 17,458 2.9

자체수입 행정활동수입 -62 1,024 0.1

기타수입 전년도이월금 0 11,556 1.9
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 570,962 574,094 -3,132

1.지방교육자치단체이전수입 548,985 552,117 -3,132

1.교육비특별회계전입금수입 548,985 552,117 -3,132

1.교육비특별회계전입금 548,985 552,117 -3,132

1.학교운영비전입금 205,920 205,920 0

2.목적사업비전입금 214,027 217,159 -3,132
유치원방과후과정전담인력인건비 : -793,000원

 * 1교 =
-793,000

1분기 초등돌봄전담사 인건비 : -467,000원 * 

1교 =
-467,000

배움터자원봉사자활동비 : -430,000원 * 1교 = -430,000

측량비 : -1,442,000원 * 1교 = -1,442,000

3.급식비지원금 81,858 81,858 0

4.방과후학교활동비지원금 10,800 10,800 0

5.돌봄활동운영비지원금 29,620 29,620 0

6.누리과정비지원금 6,760 6,760 0

2.기타이전수입 21,977 21,977 0

1.학교회계간이전수입 21,977 21,977 0

1.다른학교회계전입금 21,977 21,977 0

1.다른학교회계전입금 21,977 21,977 0

2.자체수입 18,482 18,282 200

1.학부모부담수입 17,458 17,196 262

1.수익자부담수입 17,458 17,196 262

1.급식비 17,458 17,196 262

1.급식비 14,285 14,023 262
월촌초등학교 교직원급식비 : 14,284,600원

-14,023,000원=
262,000

2.우유급식비 3,173 3,173 0

2.행정활동수입 1,024 1,086 -62

1.자산수입 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

2.기타행정활동수입 1,024 1,086 -62
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 119 90 29

1.이자수입 119 90 29 상하반기이자수입 : 118,640원-90,000원 = 29,000

2.기타행정활동수입 905 996 -91

1.기타행정활동수입 905 996 -91 수도광열비 : 306,090원-398,000원= -91,000

3.기타수입 11,556 11,556 0

1.전년도이월금 11,556 11,556 0

1.순세계잉여금 11,556 11,556 0

1.순세계잉여금 11,556 11,556 0

1.순세계잉여금 11,556 11,556 0

세입합계 601,000 603,932 -2,932
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,380 3,852 -472

1.기타 교직원보수 508 628 -120

1.교직원대체인건비 508 628 -120

1.[초]직원대체인건비 508 628 -120

1.기간제직원인건비 508 628 -120 운전원대체인건비 : 508,000원-628,000원= -120,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,872 3,224 -352

1.교직원연수 2,162 2,504 -342

1.[초]직무연수 2,162 2,504 -342

1.일반수용비 1,962 2,304 -342 교사연수경비 : 1,358,000원-2,200,000원= -842,000

퇴직연수경비 : 500,000원*1명= 500,000

2.운영수당 200 200 0

2.교직원복지 710 720 -10

1.[초]동호회지원 510 520 -10

1.일반업무추진비 510 520 -10 교사자치회운영 : 190,000원-200,000원= -10,000

2.[초]퇴임식,스승의날행사 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 212,169 211,084 1,085

1.급식 관리 136,300 135,774 526

1.학교급식운영 136,300 135,774 526

1.[초]조리원인건비 149 0 149

1.무기계약직원인건비 149 0 149
급식종사원인건비(초과) : 74,500원*2명*1

일=
149,000

2.[초]급식재료구입비 106,191 106,191 0

1.급식용식재료비 106,191 106,191 0

3.[초]우유급식비 3,173 3,173 0

1.우유대금 3,173 3,173 0

4.[초]급식운영비 20,864 20,602 262

1.일반수용비 9,874 9,724 150 청소용역 : 400,000원*1식= 400,000

기구수선 : 971,000원-1,000,000원= -29,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

정수기필터교체 : 165,000원*1식= 165,000

소모품구입 : -386,000원= -386,000

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.상하수도료 1,489 1,500 -11 상하수도요금 : 1,489,000원-1,500,000원= -11,000

4.연료비 5,525 5,400 125 가스비 : 5,525,000원-5,400,000원= 125,000

5.기타공공요금 28 30 -2 기타공공요금 : 28,000원-30,000원= -2,000

6.교육운영비 1,463 1,463 0

7.비품구입비 1,485 1,485 0

5.[초]급식기구확충비 1,907 1,907 0

1.비품구입비 1,907 1,907 0

6.[초]대체인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

7.[초]급식차량운영 4,016 3,901 115

1.일반수용비 3,286 3,199 87 차량수리비등 : 3,286,000원-3,199,000원= 87,000

2.연료비 730 702 28 차량유류비 : 730,000원-702,000원= 28,000

2.보건관리 29,587 29,255 332

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,130 19,770 360

1.[초]응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.[초]학생건강검사 731 731 0

1.학생복지비 731 731 0

3.[초]보건실운영 17,108 16,748 360

1.기간제직원인건비 7,396 7,396 0

2.일반수용비 4,259 3,899 360 방역물품구입 : 6,000원*60개= 360,000

3.학생복지비 2,896 2,896 0

4.기간제직원법정부담금 887 887 0

5.비품구입비 1,670 1,670 0

4.[국고][초]흡연예방및금연실천학교(국고)620 620 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 620 620 0

5.[국고][초]방역활동도우미인건비(국고)1,671 1,671 0

1.기간제직원인건비 1,671 1,671 0

2.학교환경위생관리 9,457 9,485 -28

1.[초]먹는물관리 2,411 2,439 -28

1.일반수용비 2,411 2,439 -28 수질검사수수료 : 294,000원-322,000원= -28,000

2.[초]공기질측정 4,346 4,346 0

1.일반수용비 4,346 4,346 0

3.[초]방역관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

4.[초]어린이활동공간관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.학생복지 46,282 46,055 227

1.교육복지우선 2,800 2,800 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,800 2,800 0

1.운영수당 525 525 0

2.교육운영비 2,275 2,275 0

2.학생복지운영 43,482 43,255 227

1.[초]졸업앨범제작 804 804 0

1.교육운영비 804 804 0

2.[초]학생교과서구입 5,922 5,922 0

1.교육운영비 5,922 5,922 0

3.[초]통학차량(임차)운영 15,409 14,726 683

1.기간제직원인건비 18 18 0

2.일반수용비 6,187 5,554 633 통학버스수리비 : 633,000원*1식= 633,000

3.연료비 7,884 7,834 50 통학버스연료비 : 50,000원*1회= 50,000

4.비품구입비 1,320 1,320 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 21,347 21,803 -456
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 19,210 19,665 -455
통학버스안전지도사인건비(목적) : 

19,210,000-19,665,000원=
-455,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,587 1,588 -1
통학버스안전지도사4대보험기관부담금(목

적) : 1,587,000원-1,588,000원=
-1,000

3.기본적 교육활동 52,597 52,849 -252

1.교과 활동 41,938 42,190 -252

1.교과활동지원 15,975 16,050 -75

1.[초]학습준비물구입 3,200 3,200 0

1.학습준비물 3,200 3,200 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.[초]보결수업관리 600 630 -30

1.운영수당 600 630 -30 보결수당 : 600,000원-630,000원= -30,000

4.[초]보충과정운영 3,415 3,460 -45

1.운영수당 3,060 2,880 180
생태교육운영 강사실비경비 : 10,000원*3

명*6회=
180,000

2.여비 0 180 -180 생태교육운영 강사교통비 : -180,000원= -180,000

3.교육운영비 355 400 -45 다문화이해교육운영 : -5,000원= -5,000

생태교육운영 교육용품구입 : -40,000원= -40,000

5.[초]맞춤형학습지원학교 8,560 8,560 0

1.운영수당 7,968 7,968 0

2.교육운영비 592 592 0

3.목적사업업무추진비 0 0 0

2.수학 교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 0 0 0

3.과학 교과활동 4,500 4,500 0

1.[초]교과운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학습준비물 1,500 1,500 0

4.체육 교과활동 355 355 0

1.[초]교과운영 355 355 0

1.교육운영비 355 355 0

5.외국어 교과활동 1,900 1,900 0

1.[초]단기집중영어교육프로그램운영 1,900 1,900 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

6.유치원 교과활동 15,208 15,385 -177

1.[유]교과운영 13,163 13,782 -619

1.일반수용비 1,354 1,050 304
유치원코로나19방역물품(목적) : 200,000

원*2개=
400,000

교사연수경비 : 154,000원-250,000원= -96,000

2.운영수당 460 460 0

3.교육운영비 10,790 11,713 -923
행사참가경비및용품 : 1,318,000원

-2,127,000원=
-809,000

입장료및체험비 : 2,739,000원-2,749,000

원=
-10,000

약품구입 : 96,000원-100,000원= -4,000

환경정리용품구입 : 172,000원-272,000원= -100,000

4.일반업무추진비 59 59 0

5.도서구입비 500 500 0

2.[유]학습준비물지원 2,045 1,603 442

1.학습준비물 2,045 1,603 442 수업신학기용품 : 44,200원*10종= 442,000

2.창의적 체험활동 10,659 10,659 0

1.자율활동 5,473 5,473 0

1.[초]학생회활동지원 1,670 1,670 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,670 1,670 0

2.[초]학예회 1,417 1,417 0

1.교육운영비 1,417 1,417 0
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3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]체육대회 586 586 0

1.교육운영비 586 586 0

5.[초]학교특색사업 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 4,086 4,086 0

1.[초]현장학습 4,086 4,086 0

1.교육운영비 4,086 4,086 0

3.동아리활동 1,100 1,100 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.선택적 교육활동 141,754 143,478 -1,724

1.방과후학교 운영 132,710 134,434 -1,724

1.방과후학교운영 16,121 16,120 1

1.[초]특기적성교육 5,512 5,320 192

1.교육운영비 5,512 5,320 192
방과후학교위탁교육비(목적 및 자체) : 

192,000원*1식=
192,000

2.[초]방과후학교운영 10,609 10,800 -191

1.교육운영비 10,609 10,800 -191
방과후프로그램운영비(목적) : -191,000원

=
-191,000

2.돌봄교실운영 68,232 68,678 -446

1.[초]돌봄교실운영 31,260 31,260 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.교육운영비 31,260 31,260 0

2.[초]돌봄전담사운영 36,972 37,418 -446

1.무기계약직원인건비 27,835 28,281 -446
돌봄전담사인건비(목적) : 27,835,000원

-28,281,000원=
-446,000

2.기간제직원인건비 4,727 4,727 0

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

4.기간제직원법정부담금 590 590 0
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5.무기계약직원법정부담금 2,720 2,720 0

3.유치원방과후과정운영 48,357 49,636 -1,279

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 37,038 38,522 -1,484

1.기간제교원인건비 33,512 34,984 -1,472 초과근무수당(자체) : -243,000원= -243,000

인건비및퇴직금(목적) : -1,229,000원= -1,229,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제교원법정부담금 2,876 2,888 -12 4대보험기관부담금(목적) : -12,000원= -12,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,925 3,720 205

1.운영수당 3,744 3,520 224 강사비 : 32,000원*7시간= 224,000

2.교육운영비 181 200 -19 운영용품구입 : -19,000원= -19,000

3.[초]유치원 누리과정 운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[유]유치원 누리과정 7,394 7,394 0

1.교육운영비 7,394 7,394 0

2.독서활동 9,044 9,044 0

1.독서활동운영 9,044 9,044 0

1.[초]도서구입 4,124 4,124 0

1.도서구입비 4,124 4,124 0

2.[초]도서관운영 4,920 4,920 0

1.교육운영비 4,920 4,920 0

5.교육활동 지원 52,143 54,497 -2,354

1.교무업무 운영 6,652 7,289 -637

1.교무학사운영 6,652 7,289 -637

1.[초]교무학사운영 2,450 2,450 0

1.교육운영비 750 750 0

2.일반업무추진비 1,700 1,700 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0
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3.[초]교육과정평가 400 400 0

1.교육운영비 320 320 0

2.목적사업업무추진비 80 80 0

4.[초]환경정리 2,102 2,739 -637

1.일반수용비 2,102 2,739 -637
교외환경정리용품 : 1,563,000원

-2,200,000원=
-637,000

2.생활지도운영 8,290 8,720 -430

1.학생생활상담지도 6,290 6,720 -430

1.[초]배움터자원봉사자 6,290 6,720 -430

1.운영수당 6,290 6,720 -430
배움터자원봉사자활동비(목적) : 

6,290,000원-6,720,000원=
-430,000

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.연구학교 운영 8,950 9,150 -200

1.연구학교운영 8,950 9,150 -200

1.[초]참학력학교운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]3학년교과서밖역사문화탐방 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]교육과정속꿈이야기 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.[초]두학교한마음 3,000 3,000 0

1.운영수당 950 950 0

2.교육운영비 2,050 2,050 0

5.[초]벼고을전통문화학교 1,000 1,000 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 360 360 0
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6.[초]배움과성장의날 950 1,150 -200

1.운영수당 220 420 -200
배움과성장지원강사비(목적) : 220,000원

-420,000원 =
-200,000

2.교육운영비 540 540 0

3.목적사업업무추진비 190 190 0

4.학습지원실 운영 8,480 9,268 -788

1.정보화실운영 8,480 9,268 -788

1.[초]학교정보화지원 8,480 9,268 -788

1.일반수용비 1,410 1,998 -588 토너등소모품 : -588,000원= -588,000

2.비품구입비 7,070 7,070 0

3.기타자산취득비 0 200 -200 소프트웨어구입 : -200,000원= -200,000

5.교육여건 개선 19,771 20,070 -299

1.교육환경개선 19,771 20,070 -299

1.[초]교육환경개선물품 721 970 -249

1.비품구입비 721 970 -249 교육환경개선물품구입 : -249,000원= -249,000

2.[초]교육환경개선시설 19,050 19,100 -50

1.일반수용비 13,050 13,100 -50 조리실소수선(목적) : -50,000원= -50,000

2.시설비 6,000 6,000 0

6.학교 일반운영 138,957 138,172 785

1.학교기관 운영 48,965 50,472 -1,507

1.부서기본운영 24,219 26,389 -2,170

1.[초]교장실운영 5,980 6,130 -150

1.여비 450 600 -150 관내외출장여비 : -150,000원= -150,000

2.일반업무추진비 2,530 2,530 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,930 11,859 71

1.일반수용비 5,853 5,722 131 프린터토너등구입 : 135,840원*3개= 408,000

사무기기유지보수 : -291,000원= -291,000

업무용도서구입 : -50,000원= -50,000
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신문구독료 : -60,000원= -60,000

복사용지구입 : 24,000원*1상자= 24,000

전자계약수수료 : 50,000원*2회= 100,000

2.기타공공요금 103 103 0

3.여비 2,664 3,360 -696 관내외출장여비 : -696,000원= -696,000

4.일반업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 2,910 2,274 636 접이식의자구입 : 106,000원*6개= 636,000

3.[초]교무부운영 6,309 8,400 -2,091

1.일반수용비 2,616 2,616 0

2.여비 2,749 4,840 -2,091 관내외출장여비 : -2,091,000원= -2,091,000

3.비품구입비 944 944 0

2.병설유치원기본운영 24,746 24,083 663

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,094 2,394 -300

1.전기요금 1,500 1,500 0

2.상하수도료 0 300 -300 상하수도요금 : -300,000원= -300,000

3.기타공공요금 594 594 0

2.[유]유치원 시설장비유지 12,911 14,255 -1,344

1.일반수용비 9,191 10,535 -1,344 시설소모품구입 : 452,000원-342,000원= 110,000

화장실소모품구입 : -4,000원= -4,000

야외창고 : 1,950,000원-3,400,000원= -1,450,000

2.비품구입비 3,720 3,720 0

3.[유]유치원운영 9,741 7,434 2,307

1.일반수용비 148 200 -52 사무용품구입 : -52,000원= -52,000

2.여비 570 720 -150 관내외출장여비 : -150,000원= -150,000

3.비품구입비 9,023 6,514 2,509 일체형파라솔의자 : 490,000원-519,000원= -29,000

유아교구장 : 29,000원= 29,000

주방놀이 : 480,000원*1개= 480,000

원목헹거옷걸이대 : 210,000원*2개= 420,000
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칫솔컵소독기 : 463,500원*1개= 464,000

가습기 : 436,000원*2개= 872,000

유아용등받이의자(소방차세트) : 273,000

원*1개=
273,000

2.시설 장비 유지 88,162 85,870 2,292

1.학교시설장비유지 88,162 85,870 2,292

1.[초]공공요금및제세공과금 21,343 20,886 457

1.전기요금 15,000 15,000 0

2.상하수도료 1,400 1,100 300 상하수도요금 : 300,000원*1월= 300,000

3.기타공공요금 4,943 4,786 157 전화요금 : 150,000원*1월= 150,000

위성방송수신요금 : 7,000원*1월= 7,000

2.[초]시설관리용역 9,888 11,480 -1,592

1.일반수용비 9,888 11,480 -1,592 폐기물처리 : -150,000원= -150,000

측량비(목적) : 2,685,100원-4,128,000원= -1,442,000

3.[초]시설일반관리 52,884 49,448 3,436

1.기간제직원인건비 17,128 16,250 878 청소원인건비(목적) : 380,000원*1월= 380,000

일용인부 : 83,000원*2명*3일= 498,000

2.일반수용비 29,330 26,507 2,823 시설소모품 : 71,000원*1종= 71,000

소규모수선 : 2,460,000원*1식= 2,460,000

급식실소규모수선 : 62,000원= 62,000

청소용품(목적) : 57,500원*4종= 230,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교직원복지비 538 600 -62 피복비 : -62,000원= -62,000

5.기간제직원법정부담금 888 900 -12
청소원4대보험기관부담금(목적) : -12,000

원=
-12,000

6.비품구입비 4,450 4,641 -191 예초기 및 전기톱 구입 : 500,000원*1개= 500,000

청소기(목적) : 707,000원-1,398,000원= -691,000

4.[초]화장실관리 591 600 -9

1.일반수용비 591 600 -9 소모품구입 : -9,000원= -9,000

5.[초]당직관리 3,456 3,456 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,456 3,456 0

3.학교운영 협력 1,830 1,830 0

1.학교운영위원회운영 830 830 0

1.[초]학교운영위원회운영 830 830 0

1.여비 30 30 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.[초]학부모교육 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[초]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 601,000 603,932 -2,932
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